



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 **大阪瓦斯株式会社**

上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部

コード番号 **9532**

URL <http://www.osakagas.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 芝野 博文

問合せ先責任者 (役職名) 財務部連結管理チームマネジャー

(氏名) 福嶋 幸太郎

TEL (06) 6205 - 4537

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	286,532	2.9	34,682	17.9	38,904	10.9	23,841	12.1
19年3月期第1四半期	278,335	18.2	42,268	23.7	43,657	22.7	27,132	21.7
19年3月期	1,174,456		93,729		89,550		52,929	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	10.72	-
19年3月期第1四半期	12.18	-
19年3月期	23.77	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	1,439,962	704,709	47.7	308.63
19年3月期第1四半期	1,361,637	669,310	47.8	300.50
19年3月期	1,405,682	686,664	47.6	300.61

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	3,340	26,053	35,398	37,117
19年3月期第1四半期	15,107	24,352	16,496	24,652
19年3月期	98,354	99,765	22,009	24,476

## 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
中間期	535,000	0.4	27,500	38.2	27,500	39.3	16,000	42.3	7.19
通期	1,190,500	1.4	84,500	9.8	83,000	7.3	49,000	7.4	22.03

業績予想について、修正はありません。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項  
 連結子会社 127社[新規 3社、除外 8社]  
 持分法適用関連会社 4社[新規 0社、除外 0社]
- (3) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。
- (4) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## (参考1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	208,181	2.1	27,567	23.4	32,898	12.3	21,320	11.4
19年3月期第1四半期	203,917	15.9	35,976	22.9	37,495	19.4	24,071	18.6
19年3月期	851,299		63,927		68,299		44,235	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,092,265	562,955
19年3月期第1四半期	1,050,072	539,661
19年3月期	1,076,946	548,721

## (参考2) 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
中間期	386,500	0.6	16,500	45.9	19,500	43.9	12,500	46.3	5.62
通期	872,000	2.4	57,000	10.8	60,500	11.4	39,000	11.8	17.53

業績予想について、修正はありません。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の売上高については、ガス販売量が増加したことや原料費調整制度によってガス料金が前年同期に比べて高めに推移したこと、及び連結子会社の売上が増加したことなどにより、前年同期に比べ 81 億円増の 2,865 億円となりました。営業利益については、昨年 11 月に実施した小口料金値下げの影響や減価償却制度変更の影響などから、前年同期に比べて 75 億円減の 346 億円となりました。また、経常利益については、前年同期に比べて 47 億円減の 389 億円、法人税調整などを反映した当第 1 四半期の純利益は 32 億円減の 238 億円となりました。

なお、当社の連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上が冬期を中心(12 月～5 月)に多く計上されるという季節変動要因をかかえております。一方、固定費については毎月概ね均等に発生しますので、例年、利益項目については、第 2 四半期よりも第 1 四半期の方が高水準となります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は、1 兆 4,399 億円となり、前期末と比較して 342 億円の増加となりました。これは、原油高や季節要因などにより、たな卸資産が 168 億円増加したことなどによるものです。

なお、純資産は 7,047 億円となり、自己資本比率は 47.7%となりました。

## 【連結キャッシュ・フロー】

当第 1 四半期末の現金及び現金同等物は、前期末と比較して 126 億円増加し 371 億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が 389 億円ありましたが、未払費用の減少やたな卸資産の増加などにより、当第 1 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは 33 億円となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

ガス導管などの供給設備をはじめとする有形固定資産の取得のため 242 億円支出したことなどにより、当第 1 四半期に投資活動に使用した資金は 260 億円となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

借入金及びコマーシャル・ペーパーなどにより純額で 417 億円の調達を行ない、配当金の支払いなどを差引いた結果、当第 1 四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは 353 億円の調達となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期は前年同期と比較して、増収減益となりましたが、当初の計画通り推移しており、平成 19 年 4 月 26 日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当ありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・連結子会社の税効果会計については、簡便法によっています。

・実地たな卸の省略等、影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いています。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当ありません。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当四半期末 (平成19年6月末)	前連結会計年度末 (平成19年3月末)	増減	前年同四半期末 (平成18年6月末)
(資産の部)				
固定資産	1,139,400	1,124,100	15,300	1,101,431
有形固定資産	810,712	805,534	5,178	785,700
無形固定資産	34,415	28,562	5,853	28,778
投資その他の資産	294,272	290,003	4,269	286,952
流動資産	300,562	281,581	18,981	260,137
現金及び預金	38,803	27,070	11,733	26,029
受取手形及び売掛金	122,424	135,468	13,044	111,951
たな卸資産	70,169	53,366	16,803	64,153
その他	69,164	65,676	3,488	58,002
繰延資産				67
資産合計	1,439,962	1,405,682	34,280	1,361,637
(負債の部)				
固定負債	448,697	417,663	31,034	441,802
社債	185,652	186,957	1,305	197,658
長期借入金	204,036	176,514	27,522	197,331
退職給付引当金	9,559	8,909	650	8,775
その他	49,449	45,281	4,168	38,037
流動負債	286,554	301,354	14,800	250,523
支払手形及び買掛金	47,712	45,443	2,269	40,763
短期借入金	31,562	27,491	4,071	45,961
その他	207,279	228,419	21,140	163,798
負債合計	735,252	719,017	16,235	692,326
(純資産の部)				
株主資本	611,774	595,939	15,835	578,981
資本金	132,166	132,166	0	132,166
資本剰余金	19,538	19,534	4	19,523
利益剰余金	463,951	447,909	16,042	429,928
自己株式	3,882	3,670	212	2,637
評価・換算差額等	74,825	72,947	1,878	71,447
その他有価証券評価差額金	54,001	55,508	1,507	55,223
繰延ヘッジ損益	11,731	9,180	2,551	11,028
土地再評価差額金	83	83	0	62
為替換算調整勘定	9,008	8,175	833	5,132
少数株主持分	18,110	17,777	333	18,882
少数株主持分	18,110	17,777	333	18,882
純資産合計	704,709	686,664	18,045	669,310
負債・純資産合計	1,439,962	1,405,682	34,280	1,361,637

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H19/4～H19/6)	前年同四半期 (H18/4～H18/6)	増 減	前連結会計年度 (H18/4～H19/3)
売 上 高	286,532	278,335	8,197	1,174,456
売 上 原 価	175,093	161,685	13,408	755,693
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>111,439</b>	<b>116,649</b>	<b>5,210</b>	<b>418,762</b>
供給販売費及び一般管理費	76,756	74,381	2,375	325,033
<b>営 業 利 益</b>	<b>34,682</b>	<b>42,268</b>	<b>7,586</b>	<b>93,729</b>
営 業 外 収 益	7,158	4,364	2,794	13,775
受 取 利 息	287	281	6	1,312
受 取 配 当 金	863	812	51	1,414
投資有価証券売却益	2,953	1,028	1,925	3,274
持分法による投資利益	1,431	1,249	182	3,328
雑 収 入	1,622	991	631	4,445
営 業 外 費 用	2,935	2,975	40	17,954
支 払 利 息	2,320	2,257	63	9,584
社 債 償 還 損				3,122
雑 支 出	615	718	103	5,247
<b>経 常 利 益</b>	<b>38,904</b>	<b>43,657</b>	<b>4,753</b>	<b>89,550</b>
特 別 利 益				1,233
固 定 資 産 売 却 益				1,233
特 別 損 失				2,704
固 定 資 産 売 却 損				832
減 損 損 失				1,871
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>	<b>38,904</b>	<b>43,657</b>	<b>4,753</b>	<b>88,078</b>
法 人 税 等	14,520	16,196	1,676	33,951
少 数 株 主 利 益	542	327	215	1,197
<b>四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益</b>	<b>23,841</b>	<b>27,132</b>	<b>3,291</b>	<b>52,929</b>

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額等 合計		
平成19年3月31日 高	132,166	19,534	447,909	3,670	595,939	55,508	9,180	83	8,175	72,947	17,777	686,664
当四半期変動額												
剰余金の配当			7,787		7,787							7,787
四半期純利益			23,841		23,841							23,841
自己株式の取得				224	224							224
自己株式の処分		3		12	16							16
連結子会社の減少によ る減少高			11		11							11
当四半期変動額 (純額)						1,506	2,550		833	1,877	333	2,210
当四半期変動額計		3	16,042	211	15,834	1,506	2,550		833	1,877	333	18,045
平成19年6月30日 高	132,166	19,538	463,951	3,882	611,774	54,001	11,731	83	9,008	74,825	18,110	704,709

前年同四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額等 合計		
平成18年3月31日 高	132,166	19,521	410,682	2,556	559,814	63,648	-	62	4,986	68,696	18,675	647,186
前年同四半期 変動額												
剰余金の配当			7,796		7,796							7,796
取締役賞与金			90		90							90
四半期純利益			27,132		27,132							27,132
自己株式の取得				91	91							91
自己株式の処分		2		10	13							13
前年同四半期変動額 (純額)						8,425	11,028		146	2,750	206	2,957
前年同四半期変動額計		2	19,245	80	19,167	8,425	11,028		146	2,750	206	22,124
平成18年6月30日 高	132,166	19,523	429,928	2,637	578,981	55,223	11,028	62	5,132	71,447	18,882	669,310

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H19/4～H19/6)	前年同四半期 (H18/4～H18/6)	増 減	前連結会計年度 (H18/4～H19/3)
<b>・営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益	38,904	43,657	4,753	88,078
減価償却費	23,541	20,018	3,523	84,031
売上債権及び仕入債務の増減額	15,565	9,808	5,757	9,018
たな卸資産の増( )減額	16,674	19,279	2,605	8,549
未払費用の増減( )額	22,633	22,967	334	2,339
その他	35,362	46,343	10,981	53,848
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>3,340</b>	<b>15,107</b>	<b>18,447</b>	<b>98,354</b>
<b>・投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産等の取得による支出	24,208	22,445	1,763	85,835
投資有価証券及び子会社・関連会社株式等の取得及び売却	543	975	1,518	7,425
その他	2,388	931	1,457	6,504
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>26,053</b>	<b>24,352</b>	<b>1,701</b>	<b>99,765</b>
<b>・財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
社債、借入金及びコマーシャル・パル・の増減( )額	41,791	22,647	19,144	2,997
配当金の支払額	6,087	6,010	77	15,544
その他	305	140	165	3,468
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>35,398</b>	<b>16,496</b>	<b>18,902</b>	<b>22,009</b>
<b>・現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>6</b>	<b>110</b>	<b>116</b>	<b>170</b>
<b>・現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>12,692</b>	<b>23,074</b>	<b>35,766</b>	<b>23,249</b>
<b>・現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>24,476</b>	<b>47,726</b>	<b>23,250</b>	<b>47,726</b>
<b>・連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>52</b>		<b>52</b>	
<b>・現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>37,117</b>	<b>24,652</b>	<b>12,465</b>	<b>24,476</b>

## (5)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他I社	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高	172,371	58,314	32,848	6,073	31,410	301,019	(14,486)	286,532
営業費用	146,817	54,356	31,253	4,059	30,103	266,590	(14,739)	251,850
営業利益	25,554	3,958	1,595	2,014	1,306	34,429	253	34,682

前年同四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他I社	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高	168,565	54,708	33,095	6,086	30,280	292,736	(14,400)	278,335
営業費用	136,136	51,320	29,641	4,040	29,586	250,726	(14,658)	236,067
営業利益	32,429	3,387	3,454	2,045	693	42,010	258	42,268

## (6) 四半期個別ガス販売実績

		当四半期 (H19/4~H19/6)	前年同四半期 (H18/4~H18/6)	増 減	増減率(%)
お客さま数 〔取付メーター数〕 (千件)	家庭用	6,505	6,444	+60	+0.9
	業務用	323	322	+1	+0.4
	計	6,827	6,766	+61	+0.9
家庭用 1 戸当たり 平均月間使用量 (m <sup>3</sup> /月)		33.4	36.1	2.7	7.5
ガ 販 売 入 量 (百万m <sup>3</sup> )	家庭用	576	619	43	7.0
	業務用	1,420	1,378	+42	+3.1
	工業用	1,082	1,017	+65	+6.4
	商業用	218	231	13	5.5
	公用医療用	119	129	10	7.8
	他ガス 事業者向け	119	92	+27	+29.7
	計	2,115	2,089	+26	+1.3

平均気温 ( )	当四半期 (H19/4~H19/6)	前年同四半期 (H18/4~H18/6)	増 減
		19.3	19.2